Impairment (f.do rischi ed oneri per contratti onerosi)  - (34.411) (34.411)

Diritti d'uso su attività materiali acquisiti con il leasing 835.594 (34.411) 801.183

TOTALE IMPATTO SU ATTIVITA’ (A) 801.183

100. Fondi per
rischi ed oneri

Riclassifica fondi del passivo (impairment diritti d’uso):

Fondi per rischi ed oneri per contratti onerosi - (34.411) (34.411)

10. Passività
finanziarie
valutate al costo
ammortizzato

Rilevazione:

Debiti per leasing (verso clientela) 827.689 - 827.689

Debiti per leasing (verso banche) 7.905 - 7.905

Debiti per canoni relativi a contratti di leasing 835.594 - 835.594

TOTALE IMPATTO SU PASSIVITA’ (B) 801.183

150. Riserve Impatto sul patrimonio netto consolidato (A)+(B) - - -

TOTALE IMPATTO SUL PATRIMONO NETTO CONTABILE CONSOLIDATO -

 ______________________________________________________________________________________________ BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO 69

Tabella 2: Prospetto di riconciliazione tra il totale attivo al 31 dicembre 2018 (IAS 17) ed il totale
attivo al 1° gennaio 2019 (IFRS 16)

Voci dell'attivo
(migliaia di euro)

31/12/2018
(IAS 17)

Impatto
FTA

IFRS 16
Riclassifiche

01/01/2019
(IFRS 16)

10. Cassa e disponibilità liquide 922.017   922.017

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 5.738.595   5.738.595

   a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 4.522.529   4.522.529

   c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 1.216.066   1.216.066

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 15.351.561   15.351.561

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 123.840.007   123.840.007

   a) crediti verso banche 4.377.526   4.377.526

   b) crediti verso clientela 119.462.481   119.462.481

50. Derivati di copertura 130.511   130.511

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura
generica (+/-) 42.173   42.173

70. Partecipazioni 1.434.163   1.434.163

90. Attività materiali 2.775.885 801.183 72.708 3.649.776

100. Attività immateriali 1.277.941   1.277.941

   di cui: avviamenti 76.389   76.389

110. Attività fiscali 5.012.477   5.012.477

   a) correnti 330.436   330.436

   b) anticipate 4.682.041   4.682.041

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.592.782   1.592.782

130. Altre attività 2.346.679 (72.708) 2.273.971

Totale dell'attivo 160.464.791 801.183 - 161.265.974

Al 1° gennaio 2019 la voce 90 “Attività materiali” si è incrementata per 873,9 milioni per effetto:

- dalla rilevazione dei diritti d’uso, come illustrato nella precedente tabella 1;
- della riclassifica delle spese di migliorie sostenute su beni di terzi in affitto, ricondotte unitamente ai diritti

d’uso. Trattasi, infatti, di spese sostenute per interventi straordinari su immobili di terzi presi in affitto e che
hanno generato il diritto d’uso. Nel bilancio al 31 dicembre 2018 tali spese figuravano nella voce “130.
Altre attività”.

70 BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO _______________________________________________________________________________________________

Tabella 3: Prospetto di riconciliazione tra il totale passivo e il patrimonio netto al 31 dicembre
2018 (IAS 17) ed il totale passivo e il patrimonio netto al 1° gennaio 2019 (IFRS 16)

Voci del passivo e del patrimonio netto
(migliaia di euro)

31/12/2018
(IAS 17)

Impatto
FTA

IFRS 16
Riclassifiche 01/01/2019

(IFRS 16)

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 136.160.342 835.594 136.995.936

a) debiti verso banche 31.633.541 7.905 31.641.446

b) debiti verso clientela 90.197.859 827.689 91.025.548

c) titoli in circolazione 14.328.942 14.328.942

20. Passività finanziarie di negoziazione 6.502.522 6.502.522

30. Passività finanziarie designate al fair value 692.890 692.890

40. Derivati di copertura 726.307 726.307

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura
generica (+/-)

49.756

49.756

60. Passività fiscali 505.402 505.402

a) correnti 11.181 11.181

b) differite 494.221 494.221

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 3.043 3.043

80. Altre passività 3.814.589 3.814.589

90. Trattamento di fine rapporto del personale 377.498 377.498

100. Fondi per rischi ed oneri 1.327.368 (34.411) 1.292.957

a) impegni e garanzie rilasciate 123.814 123.814

b) quiescenza e obblighi simili 150.676 150.676

c) altri fondi per rischi e oneri 1.052.878 (34.411) 1.018.467

120. Riserve da valutazione (346.438) (346.438)

150. Riserve 3.577.955 3.577.955

170. Capitale 7.100.000 7.100.000

180. Azioni proprie (-) (12.610) (12.610)

190. Patrimonio di pertinenza dei terzi (+/-) 45.599 45.599

200. Utile/Perdita dell'esercizio (59.432) (59.432)

Totale del passivo e del patrimonio netto 160.464.791 801.183 - 161.265.974

Tabella 4: Riconciliazione tra impegni per leasing operativi IAS 17 al 31 dicembre 2018 e
passività per leasing IFRS 16 al 1° gennaio 2019

Di seguito si rappresenta la tabella di riconciliazione tra gli impegni di pagamento dei canoni riferiti al periodo non
annullabile dei contratti di affitto degli immobili al 31 dicembre 2018, in base alla disciplina dello IAS 17, e la
passività per leasing al 1° gennaio 2019, in base all’IFRS 16:

Riconciliazione dei debiti per leasing
(migliaia di euro) Totale Immobili Altro

Impegni per leasing di contratti di affitto di immobili ai sensi
dello IAS 17 al 31 dicembre 2018 (relativamente al periodo

[…]

e successive modifiche e integrazioni

Relazione della società di revisione

Allegati

168 ALLEGATI ___________________________________________________________________________________________________________________________________

Stato patrimoniale consolidato riclassificato – Riconciliazione tra i saldi al 31 dicembre
2018 e i saldi al 1° gennaio 2019

Al fine di una migliore comprensione della transizione al nuovo principio contabile IFRS 16 nella seguente tabella,
per ciascuna voce dello schema di stato patrimoniale riclassificato, viene fornita la riconciliazione tra i saldi al 31
dicembre 2018 e quelli al 1° gennaio 2019.
Per una migliore comprensione degli impatti della transizione al nuovo principio contabile, nonché dei criteri di
redazione dello stato patrimoniale in forma riclassificata si fa rinvio:

- alla sezione “Informativa sulla prima applicazione del principio contabile IFRS 16  - Leasing” contenuta nel
presente bilancio semestrale abbreviato;

- all’informativa contenuta nella sezione “Risultati” della Relazione intermedia sulla gestione.

(migliaia di euro) 31/12/2018
(IAS 17)

Impatto FTA
IFRS 16

Riclassifiche
01/01/2019

(IFRS 16)
Cassa e disponibilità liquide 922.017 922.017

Finanziamenti valutati al CA 108.207.732 - - 108.207.732

  - Finanziamenti verso banche 4.193.119 4.193.119

  - Finanziamenti verso clientela 104.014.613 104.014.613

Altre attività finanziarie e derivati di copertura 36.852.942 - - 36.852.942

  - Valutate al FV con impatto a CE 5.869.106 5.869.106

  - Valutate al FV con impatto su OCI 15.351.561 15.351.561

  - Valutate al CA 15.632.275 15.632.275

Partecipazioni 1.434.163 1.434.163

Attività materiali 2.775.885 801.183 72.708 3.649.776

Attività immateriali 1.277.941 1.277.941

Attività fiscali 5.012.477 5.012.477

Attività non correnti e gruppi di attività in dismissione 1.592.782 1.592.782

Altre voci dell'attivo 2.388.852 (72.708) 2.316.144

Totale attività 160.464.791 801.183 - 161.265.974
Raccolta diretta 105.219.691 - - 105.219.691

   - Debiti verso clientela 90.197.859 90.197.859

   - Titoli e passività finanziarie designate al FV 15.021.832 15.021.832

Debiti verso banche 31.633.541 31.633.541

Debiti per leasing - 835.594 835.594

Altre passività finanziarie valutate al fair value 7.228.829 7.228.829

Fondi del passivo 1.704.866 (34.411) 1.670.455

Passività fiscali 505.402 505.402

Passività associate ad attività in via di dismissione 3.043 3.043

Altre voci del passivo 3.864.345 3.864.345

Totale passività 150.159.717 801.183 - 150.960.900
Patrimonio di pertinenza di terzi 45.599 45.599

Patrimonio netto del Gruppo 10.259.475 10.259.475

Patrimonio netto consolidato 10.305.074 - - 10.305.074
Totale passività e patrimonio netto 160.464.791 801.183 - 161.265.974

 ___________________________________________________________________________________________________________________________________ ALLEGATI 169

Raccordo tra le voci del conto economico consolidato e lo schema del conto economico
consolidato riclassificato del primo semestre 2019

Esercizio 2019
Conto

economico
Riclassifiche

Conto
economico

riclassificato
Margine di interesse 1.019.998

10. Interessi attivi e proventi assimilati 1.274.352

20. Interessi passivi e oneri assimilati (254.354)

Risultato delle partecipazioni valutate al patrimonio netto

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 69.386 (a) 69.386